CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 53 2019 iLUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL.docx

REQUERIMENTO Nº 053/2019

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal que seja fornecido Protetores Solar aos funcionários

Públicos que desempenham  suas funções diretamente expostas ao sol.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para que através da Secretaria Municipal

de Saúde -SMS seja fornecido Protetores Solar aos funcionários Públicos que desempenham

suas funções diretamente expostas ao sol.

JUSTIFICATIVA

                    Considerando que Marabá é dos municípios mais quentes da região, logo o índice
de alto grau de incidência de Câncer de Pele é notório pelo motivo da exposição excessiva ao
sol. Portanto faz-se necessário que o Poder Público ajude a proteger seus servidores que
prestam serviços diretamente expostos ao sol todos os dias. Pois o  protetor solar além de
proteger a pele dos efeitos nocivos das radiações UVA E UVB, possui vitamina E que age
particularmente como hidratante para a pele que sofre ação do sol evitando também o
envelhecimento precoce e proporcionando o bem estar de todos os funcionários.
                    Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação do requerido.

Marabá 02 de setembro  de 2019

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB